
 

 
 
 
 
 
Covid-19 Schutzkonzept 

Tennis-Club Konolfingen 

Version 2.0 

 
Gültig ab 9. Juni 2020 

 

COVID-19-Beauftragter: 

Peter Balsiger, Präsident TCK 

Mobile: 079 753 27 30  
E-Mail: peter.balsiger@tckonolfingen.ch 

 
  



 

   
 

 

 

Covid-19 Schutzkonzept Tennis-Club Konolfingen 

Gültig ab 09. Juni 2020 

 

Aufgrund der erneuten Lockerungen des Bundesrates vom 27. Mai 2020 kann 
das Schutzkonzept entsprechend angepasst werden. 

Der Vorstand des Tennisclub Konolfingen hat an seiner a.o. Vorstandssitzung vom 8. Juni 
2020 die beschlossenen Lockerungen geprüft und die clubspezifische Umsetzung in einer 
neuen Version «2.0» beschrieben. Das Konzept wird ab 9. Juni 2020 in Kraft treten. Das 
Schutzkonzept beinhaltet weiterhin gesetzliche Auflagen sowie verbindliche Massnahmen aus 
der Vereinbarung zwischen dem BAG und Swissolympics (Dachverband Swisstennis). 

 

Die gesetzlichen Rahmenvorgaben des Bundes für das Schutzkonzept sind: 

• Grundlage ist die COVID-19-Verordnung (Verordnung 2 / 27.5.2020) 
https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2020/1815.pdf 

• Rahmenverordnung und Rahmenvorgaben des Baspo 
https://www.swissolympic.ch/ueber-swiss-olympic/news-medien/Fokus-
Coronavirus.html 

• Einhaltung der Hygieneregeln des BAG  
• Social-Distancing (2m Mindestabstand zwischen allen Personen; kein Körperkontakt) 
• Richtwerte von 1 Person pro 10 m2 im normalen Spielbetrieb und 1 Person pro 4 m2 an 

Veranstaltungen und damit verbundene Nutzung der Anlage 
• Rückverfolgbarkeit von engen Kontakten. Protokollierung von Personendaten zur 

Nachverfolgung (Contact Tracing) möglicher Infektionsketten 
• Besonders gefährdete Personen und Personen mit Krankheitssymptomen müssen die 

spezifischen Vorgaben des BAG beachten.  

 
Verantwortlichkeit 

Peter Balsiger, Präsident TCK ist COVID-19-Beauftragter des Tennis Club Konolfingen.   

Kontakt: peter.balsiger@tckonolfingen , Mobile 079 753 27 30. 

Das Plakat BAG «So schützen wir uns auf dem Tennisplatz, Version 2.0» ist auf der Homepage 
des TCK aufgeschaltet und auf den Anlagen des TC Konolfingen ausgehängt und verbindlich. 

 
Mit der Benutzung der Anlagen des TC Konolfingen verpflichten sich die Clubmitglieder und Gäste 

zur Befolgung aller nachgenannten Massnahmen und Einhaltung der Schutzmassnahmen. 

Zuwiderhandlungen können gebüsst werden und führen im äussersten Fall zum Ausschluss aus 

dem TC Konolfingen.  

Der Vorstand des TC Konolfingen zählt auf die Solidarität und Selbstverantwortung aller! 

 

https://www.admin.ch/opc/de/official-compilation/2020/1815.pdf
https://www.swissolympic.ch/ueber-swiss-olympic/news-medien/Fokus-Coronavirus.html
https://www.swissolympic.ch/ueber-swiss-olympic/news-medien/Fokus-Coronavirus.html
https://www.bag.admin.ch/bag/de/home/krankheiten/ausbrueche-epidemien-pandemien/aktuelle-ausbrueche-epidemien/novel-cov/so-schuetzen-wir-uns.html#847126359
mailto:peter.balsiger@tckonolfingen


 

   
 

 
Tennisanlagen 

Geöffnet: gesamte Anlage und alle Räumlichkeiten des TC Konolfingen.  

Massnahmen Garderoben / Duschen 

• In der Herrengarderobe dürfen sich maximal 6 Spieler gleichzeitig aufhalten 

• Es gilt die Abstandsregel von 2 Metern 

• Gleichzeitig dürfen zwei Duschen benützt werden: Duschkopf am Fenster, Duschkopf bei 

der Türe 

• In der Damengarderobe dürfen sich maximal 6 Spieler*innen gleichzeitig aufhalten 

• Es gilt die Abstandsregel von 2 Metern 

• Gleichzeitig dürfen 2 Duschen benützt werden: Duschkopf am Fenster, Duschkopf bei der 

Türe 

Wartezone bei vollen Garderoben: Terrasse 
 
Desinfektionsmittel sind an folgenden Orten im Club deponiert: 

• Am Eingang des Clubareals und im Innenbereich bei den Toiletten (Plätze 1-4) 
• Platzinnenseite bei der Sprinkleranlage (Plätze 5 & 6) 
• Die Desinfektionsmittel (Total 4 Standorte) werden vom Tennis Club Konolfingen 

ausschliesslich den Clubmitgliedern und Gästen zur Verfügung gestellt. 
• Standort Defibrilator und 1. Hilfe Rucksack sowie Schlüssel zum Öffnen der Schranke zum 

Badiparkplatz: im Clubrestaurant, auf der Ablage 
 

Spielbetrieb 

Der TCK will das Zusammentreffen nacheinander spielender Personen auf ein Minimum 

reduzieren und alle Tennisspieler*innen schützen. 

Platzreservation: Die Reservation ist zwingend. Der TC Konolfingen verwendet PLUGIN 

als digitales Platzreservations-System. Das Tracking muss sichergestellt sein. 

• Die Spielerinnen und Spieler müssen VOR der Erstanmeldung beim Webmaster ein 

Passwort per SMS oder WhatsApp anfordern (Nr. +41 79 635 40 48, siehe Anleitung) 

• Alle Mitglieder des Clubs sind für das Reservationssystem erfasst und können eine 

Anmeldung machen. Für das Doppelspiel sind die Namen aller 4 Spieler*innen im 

Reservationssystem zu erfassen. 

• Das Spielen mit Gästen ist erlaubt. Die Platzreservation mit Gästen ist folgendermassen 

vorzunehmen: im Platzreservationssystem sowie Eintrag in Gästeliste / Sofortbezahlung im 

Clubrestaurant, Wandkässeli bei der Ablage  

• Die Anleitung zum angepassten Reservationssystem für Gäste ist auf der Homepage 

aufgeschaltet und wird an die Mitglieder*innen vermailt.  
• Den Risikogruppen wird vom Besuch des Tennisclubs abgeraten 
• Die Reservation ist für eine, bis maximal zwei Stunden pro Reservation möglich 

  



 

   
 

 
 

Restaurant/Clubhaus/Terrasse 

• Das Club-Restaurant ist am 10. Juni 2020 geöffnet.  

• Das Restaurant ist ab 16. Juni bedient und jeweils am Dienstagabend ab 18.00 Uhr 

geöffnet mit Angebot eines Menüs (Aufschaltung auf der Homepage TCK)  

• Die Verpflegung an der Bar ist möglich. Maximale Anzahl Personen pro Tisch: 4 Personen 

• Der Verkauf von Getränken und Kurzwaren steht den Mitglieder*innen TC Konolfingen ab 

10. Juni 2020 im üblichen Rahmen zur Verfügung  

• Tische auf der Terrasse stehen unter der Einhaltung der Abstandsregel von 2 Metern 

sowie für maximal 4 Personen pro Tisch zur Verfügung.  

• Contact Tracing im Clubrestaurant: Durch die Regelung von max. 4 Personen pro Tisch ist 

das Contact Tracing freiwillig gemäss Covid-19-Verordnung für Gastronomiebetriebe vom 

29.05.2020  

• Bezahlung von Konsumation ausserhalb der Öffnungszeiten des Clubrestaurants: 

Barzahlung ins Wandkässeli neben der Bar 

 

Anlage/ Plätze und Platzpflege 

• Schleppnetze und Linienbesen sind mit Einweghandschuhen zu benutzen. Standorte 

Einweghandschuhe: 

o Desinfektionsmittel und Einweghandschuhe am Eingang. 

• Spielerbänke oder –Stühle sind mit Mindestabstand 2 Meter platziert  

 

Vorgaben für die Tennisspielenden  

Mit der gebuchten und bestätigten Platzreservation verpflichten sich die 

Tennisspieleler*innen zur Einhaltung folgender Massnahmen: 

• Sämtliche Vorgaben des Bundesrats müssen eingehalten werden. (Distanz einhalten, 

Hygienemassnahmen befolgen)  

• Spielzeiten müssen reserviert und bestätigt sein.  

Auf das traditionelle „Shake-Hands“ ist zu verzichten.   

 

Massnahmen Tennisunterricht / Turniere / Veranstaltungen 

1. Verantwortung  

Akzeptieren und Einhalten sämtlicher, durch den TCK verordneten Schutzmassnahmen durch alle 

Tennisspielenden  

 

Massnahmen  

Die Tennisunterrichtenden übernehmen die Verantwortung für die Einhaltung der vom Club 

definierten Schutzmassnahmen im Tennisunterricht und bei den Tennisschülern.  

Gruppentrainings mit mehreren Tennisspielenden plus einem Tennisunterrichtenden sind unter 

Einhaltung der Distanzregel erlaubt; verantwortlich: Gruppenleiter und/oder Tennisunterrichtende*r 



 

   
 

  

 
 

2. Social Distancing und maximale Gruppengrösse  

Social Distancing und maximale Gruppengrösse im Tennisunterricht  

Massnahmen  

Die Vorgaben von 4 Quadratmetern pro Person, 2 Metern und keinem engen Körperkontakt 

während mehr als 15 Minuten werden auch im Tennisunterricht und bei Turnieren sichergestellt:  

 

 

3. Einhalten der Hygienevorschriften  

Akzeptieren und Einhalten sämtlicher vom TC Konolfingen verordneten Schutzmassnahmen durch 

den Tennisspielenden  

Massnahmen  

Die Tennisunterrichtenden beachten die Hygienemassnahmen und stellen ihren Kunden 

ausreichend Desinfektionsmittel zur Verfügung.  

Der Obmann JUKO sowie der Trainerstab JUKO stellt eine lückenlose Information und Einhaltung 

der von Swisstennis verfügten Massnahmen sicher und informiert ebenso die Eltern der Junioren 

des TC Konolfingen.  

Die Griffe der Ballsammelkörbe sowie das übrige Unterrichtsmaterial werden regelmässig 

desinfiziert.  

 
 

4. Angemeldete Trainings- und Gruppenanlässe, Turniere 

Akzeptieren und Einhalten sämtlicher vom TC Konolfingen verordneten Schutzmassnahmen durch 

die Tennisspielenden  

Massnahmen  

Die Trainings- und Gruppenanlässe müssen im Reservationssystem angemeldet sein (inkl. 

Kontaktdaten der Tennisspielenden) 

Bei Turnieren ist der jeweilige Turnierverantwortliche / Official für ein lückenloses Tracking, auch 

von Begleitpersonen von Turnierspieler*innen, verantwortlich, ebenso für die Information und 

Gewährleistung der Einhaltung der Schutzmassnahmen des TC Konolfingen für alle 

Turnierteilnehmer*innen und deren Begleitpersonen  

 
 

 



 

   
 

 

 
 

5. Information der Kunden und Turnierteilnehmer*innen 

Akzeptieren und Einhalten sämtlicher vom TC Konolfingen verordneten Schutzmassnahmen durch 

den Tennisspielenden. 

Massnahmen  

Kunden und Turnierteilnehmer*innen sowie deren Begleitpersonen werden über alle 

Verhaltensregeln informiert: Tennislehrer und JUKO-Trainer als Verantwortungspersonen 

informieren ihre Kunden und allfällige Begleitpersonen über das COVID-19 Schutzkonzept TCK.  

Turnierleiter*innen als Verantwortungspersonen informieren ihre Turnierteilnehmer*innen über das 

COVID-19 Schutzkonzept TCK.  

Die oben genannten Verantwortungspersonen stellen die Einhaltung des Schutzkonzepts des TC 

Konolfingen sicher und sind gegenüber dem TC Konolfingen bei festgestellten Verstössen haft- 

und sanktionierbar.  

 

TCK COVID-19 Schutzkonzept, Version 2.0, wird versendet via Mail an alle Mitglieder und ist auf 

der Website www.tckonolfingen.ch, einsehbar. Aushänge der Schutzkonzepte und Massnahmen 

COVID-19 des TC Konolfingen in den Informationskästen des TC Konolfingen und auf der Anlage. 

 

Die Massnahmen aus dem Schutzkonzept vom 9. Juni ersetzen gegenstandslos die 

kommunizierten Massnahmen vom 06. Mai 2020 und gelten bis Widerruf durch den Vorstand TC 

Konolfingen. 

 

Vorstand TC Konolfingen, 08. Juni 2020 

http://www.tckonolfingen.ch/

